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भाग?१, | 
श्रीगणशायुनमः। 


७ 


बिमायक नमस्ते5छतु श्ाततदमओोदकमिय 1 
अविश्नेकुरु मे देब सर्वकायणु सर्वदा ॥ १ ॥ 


जस्का नाम का सम्बन्ध ले हामिइ 
रु गोखरोलि कहियेका छौं उनै गोरक्ष 
कालि इरु को समञ्ना गरी यो अखबार 
को प्रारम्भ गदे छो. क 


वनयम 


योपत्र रति सामत्रार ७७ दिनमा अ 
नेक तरह का विषयले युक्तभ प्रकाश हुन्छ. 
“२ गोखो पत्र को वष दिनको स' 
द्र मोफसल सबैठाउ मा मूल्य ४ रुपिया 
मात्र छ 
३ नगुना को. १ काप आय प्राछि ज- 
खाइ आहक-डुना को मन्सुवराछ उन्ले कू- 
पा पूर्वक बर्ष दिन को मूल्य ४ २० पठाइ 
दिनूहोला, नत्र दोश्रो कापि आउन्या रेन, 


सर्वे भवन्त सखि 


॥ 01 


०० 


सापतादिक समाचारपत्र || 


हक, % हँदै हे हु हिन लक हा” 1000) 


॥३००१ लुक १ 


सबै हुन्‌ सुघीया । सेपै वेस देखुन्‌ नहुन्‌ क्ै दुढीया॥ पु 


ले हाथ्‌ सुहाओस्‌ । सबै इर्पन्रे दिलु सबै को भराजोस्‌ ॥ १ ।! 
00:/:400040020/000000:0:100024/00 
| नपान्न सम्बत्‌ १९५८ मिति ज्र्येष्वदी २ सोपशार 


| 


। 


14 


। 


न; सर्व सन्त निरामया: ॥ . 
सर्वे भद्राणि पश्यन्त मा काश्रेद्दःख माग्न 


जक एक प्रति को २ आना 


ट 
८2९7 


४ ठेगाना बदलनू पन्पो भने आफ्नो 
नाम उेगाना र नम्व्र समेत छेखि पठाउनू 
होला नम्बर भने को अखवार मा टासिये 
को नाम ठेगाना भन्दा अघिल्तिर रहको 

ङद्यो,'युझन्‌ होला, 

५ विज्ञापन को छपाई १ वाजि यात्र 
छपाउन्या ढाई १ पक्कि को ।5 दोशा वा 
नै लाई २ धेरै वाजि छपाउन्या बन्दो 


“| वस्त छापाखाना मा सूचना दी दयोफ्त 


गनू होला, 
६ परदेश्ी ग्राहक हद खे ३० पठाउँदा 
'नाट्‌ वा टिकेट रजिष्टरी गरी छापाखाना 
"का ठेगाना मा पठाउनू भया गाल आई 
पुग्छ फरक पढन 


उगाना-- 

पँ० नरदेवे, मातीकृष्ण शमी 
“पशुपत-छापाखाना” 
नेपाल, 


क 


है. 


१7एडिटको राय । हँ 
युडुकमा प्रब र सुज इलम बाउ हुने दु 
। 


नाले र अज्चन्‌ जस्तो दुख अघ फेदी नहुना' 

ले गुछुकु को वढति हवस अज्ञाव को ढुस् ' 

मेगा हुनिआ मा नग्डोस झयो डौँउ ठाँउमा 

गरो ३५ पाठलःछ? रापख बक्ले को हुनाले, 

र डेड भन्दा भि मा ढुनिज्ञा को निम्ति 

अछ्‌ ७८ ढुछा ठुला काम गरो वाक्सिदा सा 


रा दुनिञा हरू ले डुढो सुख पाया को हुनः 

छे र दशा देशावर को गेह खवर, अघिका दु 

का ठा मानिस हड ले गरेको कुपद्ध पुवे 

क को चरित्र, देश देशान्तर मा मुलुक को | 
उच्चती को काम भया को हाट आज्ञ काद्न 

बडा वडा वुद्धिमान मानिप हरुले बुद्धि । | 
फैलाइ ठुको ठलो काम गरे को खवर, समे 

त्‌ छापा बार थाड्वा हुने होता एने। शाज र । 
सम्म अेपाल मा प्रकाश डुन नसके को मा छा- 

पा प्रकाश गनो ब्वाइ हानि ते बिन्ती चढाउ 

दा श्री ३ माहाराज घाट टुनिआ को फाईदा 

र मुढ्ुक को उन्नति हुने दुना छे छापा प्रका- 


[1 


| 


हक 


गोरखापत्रको पडिलो अंकको पहिलो पृष्ठ । स्रोतः राष्ट्रिय अभिलेखालय 


दा [कम सामताककाम मस ह्यनकाममककाक तक कृपया काकला ब्वाइ हुकूम बक्सो सो काम मा हा- 
म्च्रो महत ले भात्र नपुगे को मा ७२०० रु- 
चैजा, बकस्र र २ प्रेस समेत्‌ मद्दत लाइ ब- 


क्स्ये को हुनाले र दुनिश कसरी इलमी हुन्‌ 


भन्नेर दुनिआ लाइ कसरा सुख होद्ठा भनो 
रात ढीन आफ्नु सुख भन्दा अगाडी डुनिषा 
को सुख खोजी सोही दुनिश्जा को सुख ले 
खुद्‌ आफ्नु सुख सझने यस्तो श्री ३ माह्ा- 
राज को निगाहा रुपी हामि दुनिश्रा लाइ 
क्ठागे को ठुद्लो च्भुण तिनो लाइ अरु कोौनै उ- 
पाय ढे तिने नसाकिने हुना ले सो चढुण बाट 
पार जाना लाइ श्री ३ माहाराज देवसम्शेर 
जङ्गराणा बहादूर को आयु बढोस ३ जय- 
दइवस ३ भनी श्रीपरमेश्वर सँग सब हामि दु- 
गनैआ हरू तन्‌ मन्‌ ले प्राधैना गरेछ, 


“झिन्छ, परमेश्वरले मनुष्यमा ज्ञन्द (खवर) ज्ञान- 


सन्‌ ८८० ई. दोखे पाह्िंछ छापा को काखो- | 


ना काहि पाने चढेको थियेन ८८० ड्‌.मा 
नचीनिय। हरु छ यो कार्खाना निकाढेका हुन्‌ 
अप्रेशन हरू लेपाने १६६२ सन मा बेलायतमा 


छापा को काखोना सुरु गरेका हुन्‌; सो का- | 


खाना बाट इनि हरु ले ठुढार हुनर अकठ 
बुद्धि इङम्‌ मुलुक को बन्दोवस्त, बेपार इत्यादे 
सारा कुरामा डन्नाते बढाइ आफ्ना देसको 
यस्तो उन्नीत गेर भन्ने कुरो सबै दुनिया ढाइ 
थाहैउ. अमेरिका मा १७०४ इ. मा योकाखोा- 


ना उठायाका हुन्‌ १० बत्रे अघि दुनिया भर 


मा, जुदार नाम का, मासेक पश्र र पाक्षिक 

पत्र हरुका सख्या बाहेक खाल देनिकर सा- 
' साहिक, मात्रै अखबारका सेख्याई .०००००, 
भयेको थियो. 
करे संख्या १५०००००० पुग्यो, हालमा 
यस्भन्दा पानि संख्या,बढेकोछ, जुन्‌ देश्मा अख 
वार वढ दै गयाका छ ति ति देश्मा रोजूघरोज्‌ 
उन्नति पाने बढदै गयाको देखिन्छ, हुनपाने य 
स्संसार मा मबेभेदा मुख्य कुरो खबरै (शान्द) छ 
पक्षि मापाने खबरेले आफस्मा ब्यबहार चटाया 
का छन्‌ जस्तै काहि मरेको काग, कोइएक कौ 
वा.छे देश्यो भने “ कागृकागू !" सद्क गारि 
साराकीवा लाइ;खबर ।३ कागको बथान जम्मा! 
गदेछ पशु मा पनि यहि हिसाब देखिन्छ, जस्तै 
२।४ गाइ भयेका ठाउमा जुन्‌ गछो करायो ते- 
सैको माउ कराउनाढे, पञ्चुमपानि जो ब्यबहार 
छ यो खबरैछे चढायाको रहेन मश्चेकुरो प्रष्बु- 


सन १८८४ इ. मा अखवार | २ 
| हेरनाढे, दुनिया भरको खबर जाने ठुटारमुजु- 


। 


| इ छेन तापनि केहिमुद्दा९ फाइदा ढेखि तपाइ 


को शक्ति ञ्यादा दिनोक्ठ अरुप्राणि भन्दामनु- 
ष्य को ठुलो उत्चाति र बडापन्‌ (श्रेष्ठता) दे- 
खियाकाछ, इलम्मा पानि कोइ इद्धा्मले तेस्‌ 
इठम्मा कोहि खबर ठाविदियाको छ भने तेस्को 
उन्नाते भयाको र केहिखवर नलेखि दिया का 
इ्मम्को घटति भयाको देखिन्छ, तस्तै इिन्दुस्था- 
न मार नेपाठ गा पुराना उमदा२ कालिगारि 
को काम ठाँउठाँउ मा देखिछतापाने तेसबिपयमा 
कसैले केहि नढेखि दियाको हुनाले ल्यो बिद्या 
को उन्नति हुननसकि क्रमैढे घटतै गयाको 
छ भने संसारमा उन्नति गराउने र, मनुष्य म 
सम्पता बढाउने खबरदाख दोश्रो पदा आको 
केहिछैन, तेस्लैकारणढे शास्त्र मापाने “५ शब्द्त्र- 
झ !” शान्द भनेको खबर व्रह् मनेको ईश्चरहो 
भन्ने सैद्वान्त हो. 


यो तढ ठेखियाको अखवार हुनाको फा- | 
ड्दा तपाइ हरु ग्राइक गणले यथा साथै 


| काममा ठाउन अबस्य सक्नु हुनेछ भने उमेद | 


गरि अखबार को फाइदा घेरैहुनाडे लेख निवा- | 


हरुमा चढाउछु (१)यो “पत्र ” बाट 
दुनिया को दुखदद, श्र ३माहारान का हजुमा 
पुगि यथार्थ नाहेर हुने हुनाले र, श्रीब्महारा- 
ज बःर दुनिया डपरमा निगाद्वाराखि जक्सीने 
राय ( &।/शय ) तपाइ हामि हरु सारा दुनिया 
इरुडाइ यथार्थ थाहाहुने हुनाछे राना रैयत्‌ स- 
बैटाइ ठुलो फाइद्राछ ( २ ) अखत्रार वरावर 


क्‌ मा येस्‌ २ किसिमले देशको उन्नीत गरे- । 
को रहेछ, येस्तो सभ्यता रहेछ मनि नान्नाढ 
बुद्धि मान्‌ मयाका दुनियाठे आफ्नो चालजल- 
न्‌,न्यबहार, धमे, कर्म, खाति पाति, इलम इ. 
सादि सपूर्ण बिषय मा उन्नति गरेको देखि 
दुनियामा राग्राको प्रेम बढदै जाने हुनाले र, 
रानाले आफुमाथि प्रेमगरेको देखि दुनियाले प- 
नि राजामा भक्ति रोजबरोज्‌ हाकीसैम्‌ छे बढा- 
उदै ठैजाने हुनाले राजारैयतू दुबैको बहुतै फा- 
ड्दाछ, ( ३ ) मुहुक्‌र मा भयाको ठडाइ को 
वयान्‌ , ठुढार फोनमा गरेको तालिम्‌ र तर- 
किब्‌) ठुङा२ फौजको कमान्‌ गरि धरैलढाइ 


गरि बुज्रुग्‌ मयाका पुग्घ हरुले गरेको भर न- 


हादुरि, निज हरुले गरेका मिठेटरि विद्याको 
उन्नाति, इसा दि सवै मिलेटरि बिषय देरूबाट 
थाहा पाइने हुनाले, येस्ता मौकामा येसृकासँ 
छे फौज को कमान्‌ गर्नुपर्ने रहेछ, यस्ता मौका 
मा यसरि बह्ादुरि गर्नुपर्ने रहेछ मन्ने कुरोस- 
ढह्रनै मा जानिने हुनाछे मिलेटरि हरुढाइ ब- 
हुतै फाइदाछ ( ४ ) सदर, माफासैछ मा रहे 


[.का हाकिम्‌, कारिन्दा छे गेरको असल्बा क 
। म्षलू काम को बयान्‌ यस “पत्र” मा छापिने 


हुनाछे निजहरुढे येस्‌बाट दुछोफ इदा पाउनेछन्‌ 
(५. ) मोफासेल मारहेका हाकिम्‌ , चाँचारे, 
जमिन्दार, महन्त, टेकदार हरुले सदर को हाल 
खबर बुझनाका निमित्त धेरैरुपेा खरचगरि 
थोरैहौराको हालखर पाउथे, अबरप्रान्त ४रुपैया 
मात्र खचगर्नाछे सदर, मोफासेल, देशदेशावर 
को साराखबर पाउछन्‌, (१ ) बेपारबा नो 
करी निमित्त देशपर्देश मा गयाका हाम्रागासा 
छि महासय हरुढाइ; आफ्नुहाल खबर घरसम्म 
र घरको हालखत्रर आफुसम्म आइपुग्न मुसाकै 
ल्‌ हुनाले मनमा ठुलो तापहुन्ध्यो अबउप्रान्त 
गोरखा राज्यमरका गाँउगाँउ को हालखबर छा 
पिने हुनाढे दुवैतरफ ठाइफाइदाछ, (७)देश 


। देशाबर को र गोखा राज्यमरका ढाँउठाँउको 


सुना, चादै, लत्ताकपडा, अनान, कसन्‌ तम्न्‌ 
ड्यादै साराचिजग्रिज को दरमाउ येस्माबराबर 
छापिने हुनाले मह्ाजन्‌ हरु लइपानै ठुलो 
फाइदाछ, (८) कोहि बुद्धिमाम्‌ पुरुषले आ- 
फ्नो बाद्देको खचगरि , सनेढाइ अकठु , बुद्धि 
बढने कुरो बा बहुतै फाइद्रा हुने अनेक हुनरका 
कुरा ढेखेतापनी कसैठाइ थाहानमइ तेसै हराइ 
जान्थो , अब्र उप्रान्त तेस्तो करो पनि बरावर 
छापिने हुनाले येस्‌ बिपयबाट सबैढाइ फाइदाछ 
संबैलाइ चाहिने हुनाके योएक बहुतै फाइ 


। दाहुने कुरोछकि , यस्‌मा दुनियाका उपर नि- 


गाह राखि थिते वाघि वक्स्याको करा , नआ- 
आइन कान्‌न्‌ बन्याका, ठुठ्ठुला मुकद्दभा मा- 
ठीक२ आइन मिद्रइ छिन्याक्ो इत्यादिसबै नि- 
खाफको बिध्रयछापन्छ (१० ) योपाने येकफा- 
इदाछकि ढेख्‌ पढ्गने सकने दार्नभाले या अ- 
खव्रार हेरि उन्ताते गरेकोर येसूबाट अनेक कु- 
राका मनालियेको देखतामा, अनूपद्‌ दुनिआाले 


गोरखापत्रको पडिलो अंकको ठोस्रो पृष्ठ। स्रोतः स्राष्ट्रिय अभिलेखालय 


लेखि सह हलाउन्‌, | 
इति सम्बत्‌ १९ साल, 
देवानी मुद्दा मा नाउँ नजानेको 
साछी हालन हुदैन, 
नं २२ अब उप्रान्त प्रति उत्तर पत्र 


ढिदा यहि देहाय मा लखियाका नमुना , 


घमोजिँ को रीत पुच्याई छिन्‌ 


प्रात्र उत्तर पत्र का नमुना, 
भ्राति उत्तर पत्र, 
आगे फछाना ठाउँ वस्न्या फलाना 
जात का फलाना ले मेरा नाउँ मा दिया 
का“ यात नम्वर का फिराद पत्र का मुद्दा 
मा मरा भयाको वहोरायो होबायो 
बहारा ले दिडु तिनु पदेन गरेको होइन 


अन वमाजि निसाव हवस्‌ यो बहोरस न. ' 


उहर अन वमा: वुझउला भन्न्या जो 
बेद्ोरा छ सो बेहोरा लेखनु लेखाईलिनू 


तपसिल, 
यस्कुरा को प्रमाण, 


साछी, 
देलीजाः 
दढ्खा जन्या, 
फलाना ठाउ वस्न्या फलाना जात 
को फढाना गा नाम नजानका चिह्दे को. 
सुनी जान्या. ं 
एएं. : 
कागज, 
फलाना फलाना टाममा छ, 
एंऐ. 


फंगाया ठाम को जन्पभै हाल फ: | 


लाना ठाउँ बस्लयौँ फछाना फलाना जा 
त ले फलाना कचल्ली,मा.चढाना भन्न्या 
ढखि सद्दी हलाउनू 
डाति सम्त्रत्‌ १$' साल, 
देवानी पुद्रा मा. नाम नजाने, को 
साछी, हान्न हुदैन, 


ततिकि धरी क पक जिन 


दस को उन्नति 
उद्योग मबुष्य को गहना आ 


चो हुदैन वा ञद्योग को निन्दा 


: हुन्छ तेता देसमा इरेक किम्‌ 


को सित माम्दा पाईने मेवा मं 
दा आन्फा बुद्धिर वाहा वल्छे: 


कमायाको रुषा सुपा पिठो अस 


ल हुन्छ उद्योग २ प्रकार का हु: : 
क न ु छ क हु _। देशमा अत्तस्य सुषी वदेता हुन्छन्‌.. 
न्ड १ आफ्ना सरीरु का वलले | 


गन्यो आको मन्‌बुद्धिल गन्या 


ई २ प्रकार को उद्योग बाट आ- । 
6901/404 काम्‌ को हुँदैन उद्योगी मनुष्य 


न्फ्र देसको उन्नती हुन सग्दठ; 
उद्योग उन्नती का पैढे सि्दी हा 


पछी अवस्य. उन्नती हुन्छ येरुमा 
निती प्रमाण 
उद्योगिनम्‌ पुरुषीसह मुपेतिल- 


को. दुख्‌ हुन्छ जन्‌ देशमा ञद्यो 
गी हरु कम्‌ हुन्छ्‌ उस देसमा 

असस्य ढुषी धेरै हुन्छन्‌ जुन्‌ देस 
मा अर्थ नगर्न्यो केहुन्छ्न्‌-अस 


गी. मनुष्य लाइयोस 
न्पार को केही वस्तु कलह पनीजे 


हर ढु माटा झुत्रा कपडा रु 


. का वाक्रा ।सङ्‌ द्वाङ ता फे 


दन्ति ॥ देवनिहत्य कुरुपोस्षमा 


सशक्त्यायतरकूते यार्दैनामद्धय 
तिकाोत्रदाष : ॥ ॥, 
१५७ 
अथ 
उद्योगीपुर्ष लाई लक्ष्मी प्राप्त हु- 
न्छ नार उद्योगी हरु पारन्द्‌ मा 


। उद्याग मा लागको, मदुष्य को ५ 


पितल अरु साना मोछका घात 
हरु का आफ्ना परीश्रमम्‌ ले सु 
दर वस्तु वनाई ठुला मोल जा- 


00001000001002 । ने पारी संगै ढाई चाद्दा गराईध- 
क्ी देवैनदेय मितिका पुरुष 01 सप छार चाह सस 


नृकमा 5 छ्‌ 
उद्योगी हरु. माटो ढाई काँचव- 
नाई सुन चैँदो सित सादतछन्‌ प. 
र मे शरका शृष्टीमा एुणन भयुक 


। षम्तुकाह ठन सव वस्तुणुणल्युक्त/' 


छ्न्‌ तर उद्यागा नात वस्तुवा 


। आफ्ना अपकारका नवत्तका 


भया पाईन्यछ,मंदछन्‌ परारख्ड्लाई . 


पछाड रापी आफना सक्ती अनु 
सार उद्योग गर, यल्नगर पृ प- 


नी मयेन भन्या गरका यत्मा. 
। खान मा रहुन्‌ ज्यान हरा छ 


काट्दा चुक्री यो भनी विचार गर 


खुन्‌ देश मा अद्योग को च- 


गोरखापत्रको पहिलो अंकको तेस्रो पष्ठ / स्रोत : 


म्‌ साधन्‌ गन सक्छन्‌ जामजुप्प 
ई वस्नु हरु मा जति बुद्ध ऐला- 
ई काम्‌ गछ त्यो तति ईवस्तु वा 
ट आफ्ना मन लत्र साधन सक्छन्‌ 


गायत्‌ खर उन ढगायतू प्ातु, 


राष्टिय अभिलेखालय 


माटो समान्‌ भेरेहनछन्‌ उद्योगीले 
परीश्रम्‌ गसै झिकी तेस्‌लाइ शो- 
धन्‌ गरी सुवर्ण को प्रापिगछ ५. 
उद्योग नभया को देस वाट क- 
पडा रेसम्‌ निर हरु खरीद गरी 5- 
द्योगी पुरुष हरुले परीश्रम्‌ गरि 
आफ्ना बुद्धि का वढले (केसिम्‌ 
किसम्‌ का कपडार रङ्‌ वनाई 
जाहाँ वाट खरिद गरी लगेका हुन 
उनी हरु लाई दस दोना मोलव 
दता गरी विक्री गईन्‌ निर अद्यो- 
गि मडुध्य हर आफ्ने देसको,मा 
ल-उद्यौंग नहुनाले आफै लेदैस 
दुना मोल मा खुसी सग खरिद 
गर्देछन्‌ ६ 
मनुष्य को ठुलो सानु हुनु निय- 
म्‌ छेन जो उद्योगी हुनछ उई अव 
स्यढुलो हुन्छ अघीदोखि आज स 
मूम अरु पनि जति ठुला भया- 
काउन्‌ उद्योगे छे मया का छन 
जस्तै नेपोलियन रन्जीद्‌ सै हरु 
उद्योगेले साना बाट ठुला मया७ 
जापान साब मुढ्धक मयेता पानि 
मुढुके सब उद्योगी हुनाछ सव 
बिष यको उन्नती भै आज का- 
ल ठुढा ठुब्ा वास्साहा हरु सग 


जाडको टोड गरी जवाफ सवाल | 


गर्न सक ने मया ८ 
उद्योग नगन्या मनुष्य को पु 


जन्मको उद्योगले पायाको घन 
छता पनी छिद्र भया को गाग्रोमा 


'राष्या:को पानी जस्तो हुनछ ६ 


मडुष्यढे १ दीनमा २०२५ कोस 


।' दोख वढ्ता हिन्न सक्तेन उद्योगछे 


गर्दो रेलले आराम साथ १ दिन 
मा सय कोस्‌ हिन्न सक्छ सोह्दी 
वमोजीम्‌ जढमा कोस दुई कास 
देखि बढ्ता जान सक देन उ- 
द्योगछे गर्दा जाहाज ले हजारा 
कोस जान सक्छ उद्योगले तोप 
बन्दुक अरु ठुला ठुला यंत्र व- 
न्दा एक मजुष्न सित सयौ मनु- 
ष्य को वल पुग्न, संकदेन १० 
मनुष्यले बोलेको -हासेको पढेको 
शब्दको रूपरेषा केहि छेनता प- 
नि उद्योग लगदो फानाग्राफ ये: 
त्रबाट अले गन्याको सब्द्‌ कत्रो- 
वर्ष मापाने उइमानिख को ३३ 
सब्द पष्टसुन्न पाइन्छ ११ 
हजारौं कोस को खर उद्योग 
ले गदा तार वनेको हुनाले घन्ठा 
मित्र मा पाईन्छ १३ 

जो मनुष्य को जस्तोरुप आः 
कार र जस्तो चढार्फेर छ सोमनु- 
ष्य्‌ नमया का. पक्षमा पनी उद्यो- 
गले गर्दा सिनो मित्र ग्राफयन्त्र 


। वाट कात्तै फरक दपरेको सोही म 


(१ 
यु 


मनुष्य को रुप आकार र चली 


गोरखापत्रको पहिलो अंकको चौथो पृष्ठ / स्रोत 


र देखन पाईन्छ १२ 

उद्योग नगन्या पुरुष हरुका 
जाहान्‌ उचा हरुढे पनी ढुखपा 
उदछन्‌ उद्योगी पुरुष उद्योग 
गरीन्‌ ज्याल आफुलाई बाचे को 
समझन्‌छ: उद्योग गर्ने नसको 
अका बाट खान पदा मरेको सभ्‌ 
झन्छ उद्योगी का जाह्दान वचा 
कुछ कुडुव इष्ट मित्र सुख पाउछन 
तसथै उद्योगि कोषाचनु२हो १९ 
उद्योगी पुरुपको ठुला जसहुन्छ 
जस्का जस पृथ्वी मा जति सम्म 
रहन्छन्‌ उतिसम्म स्वग हुन्छ भन्न 
न्या शास्त्र प्रमाण हुनाले उद्यो- 
गि पुरुष यस्छोक परलोक ढुवेलो- 
क मा सुखिहुन्छ उद्योगगन्या इ- 
रुछे चोरीढाटि ढुटि जिविका ग- 
डेपन्यो हुनाले पापक्रो रृद्धिहुन्छ 
उद्योग पुर्ष हरु लाइ आफ्नै 
पुरुपार्थले पुग्ने हुनाले घाटेया क 
रानमे धमका बृद्धि हुछआ 
फ्नुदुनित्रा को पापधर्म को ६मा 
को १ भाग राजाछे भोग गर्ढुप 
छै भैने धम शास्र प्रमाणछ त्स 
थै दुनिञ्रा लाइ उद्योगि गराउने 
राजाको मुख्यधर्म हो. 


पा 


: राष्ट्रिय अभिलेखालय 
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क कि कोको 


छेखपढ्गर्न अबश्य सिकनुपर्नेरहेछ: भन्ने ठानि 
आफुले नसक्केतापनि छोराछोरि लाइ जरूर प- 
ढाउनन्‌ ( १ १ ) खिजातिहठ्‌ ढाइपानै येस्‌बाट 
बहुतैफाइदा हुनेछ ।कै, पोसा, गेजिफा, तास । आज काल चौन माबिदेशी 
पाचस्‌, इयादि खेढबाड गरि अथवा आफुस्‌  इइरूको सेना कती रहेछन्‌ तेस को हि- 
आफूसमा ।रसराग गरि दिनकाठनु पर्थ्यो, अत्र | साव तल ढेखिया को छ, 
उप्रान्त बराबर यसेपत्र को अभ्यास, गर्नीले जर्मनी को, १७७००) फ्रान्स को, 
नैज जीजात हरु मापाने सम्पता बाढि घगृह- १४ ०५०) अङ्ग्रेज को, १२८५०) रूस 
स्थाश्रम असक्‌ तरिका सितहुनेछ, ( १२ ) पि- | फो ९०००) जापान को, २९५०) अझे- 
द्वान्‌ हरुले धेरै बिद्यार्थै तयार गरि विद्याको रिका को १६०००) अस्ठ्रिया को, २५०) 
उम्नातै गर्दैछैजादामा सकोरबाट, बिद्याको उ- | सना छ, 00,429 
न्नति गो पेँडितलाइ येस्ता तरक्कि भयो भन्ने |  ““3904425१ 1227 
क्रो येसबाट्र थाहा पाइने हुनाछे र आफुल प समुद्र भन्दा अग्लो. 
ढायाका बिर्याथ हरुलाइ यो पत्र को अभ्या द्र ८7 
स गराइ बिद्याको उन्नाति गराउन पाउने हुनो सटद , देखिन पुरै १९००. फोर 
छे पंडित हठ्छाइ पाने बहुतै फाइदाछ, (१३)' (३३३ गत ) कस 200 हुन्‌ 
खाते किसान गरनेटाइ पनि खातिपाति को तारि ( १७३८ -सन्न 1३ एशिया रहा 
कां वरावर जाहहुनहुनाले फाइदाछ (१४) आ 
फ्ना जाहाणदवात्ति मारहनु मयांका जोहणहरुलाइ 
येस्मः वित्राह, जन्म, दान प्रदान , उत्सब, इत्या 
दै अनेक बिपय पाने छापिनेहुनाले, बहुतेफाइ ) 
दाछ, अमेरिका मा र फ्रान्स मा ठुला वाद्देमान्‌ 
संपूर्ण बिषयमा उन्नति गगउने भयाकोये | हरू ढै आफ्ना बुद्धका बन्छे काँच ढाई न- 
स्दो मनचिन्य अमीठको पदार्थ छाइ ४ रुापैआ । कलो सूयेकान्त मणी बनायेर आगाको पकाउ- 
मात्रै मोठातेरि ठिनाडाइ तपाँइ हरु खुसि साथ | ज्ञेकामहरु घामका आधार छे तेस काँच बौँट 
मेजुर गर्नुहुन्यैछ, धडागे छि 
०1७७ गर्नेछागे, सबै सुनार छोहार हरुपनी आफ्नो 
आरन्‌ बन्द गरी सुन्‌ चाँदी हरूपनी येसैबाट 
गलायेर गज गोर चद्ाउनठागे आगो क्ैला दा- 


चीन मा विदेशी सेना, 


आगाको काम दिने काँच्‌, 


यो पत्र को भरेर को पैदाइस्‌ हुना 
छे) यस्को तोते बोलि मा रह्या का मिठा- 
पन को मजा लि गति मा तपाजि हरु 
सज्जन बाट क्षमा हुन्पेछ, 


उरा बाढ जुन्‌काम १ घटामा हुन्थ्यो सोकाम 
येस बाट १ मिनेट मा हुनभयो 


नालथ्शैष्दणणाा 


' देश समाचार, 


पट" बाङ्गती मा पुल. 


देशान्तर समाचार: 


झ्ान्सिसी हरूढे एक बिचित्र युक्ति 
गरी तोप घन्दरक मा एसिटिलिन्‌ ग्यास र |, 
हावा भरी बाख्द्‌ को काम [डन लागे, फर्षिङ्‌ जाने वाखती मा श्री « मुमा वटा 
पहारानी बाट पुल्‌ हाली बक्सिने भयो 


हि आई क जा 


। ३११० फीट ( १०९३: गज ) अग्छो छ, 


टुडिखेढ् मा तमाशा. 


श्री २ महाराज बाट वेदाम्मा दाने- 
जा हरुले हेने पाउन्‌" भनी दुढिखेल मा 
भ्रोजेक्टास्कोप्‌ अयौत्‌ मानिस ले चलफिर 
गच्ये को सव काम तसवीर बाट सो- 
ही वमोजीम दुरुस्त देखिन्या तमासा वै- 
शाख गते २६ बुधबार देखि हुनेछ, सो 
तमाञ्चा हेनेलाई अगाड केटा कोटि हरू, 
ताहाँपाडि नीज केटा. केटी हरू का आमा 
हरू, बाहाँपाछि लोग्ने मानिस हरू वाह 
पाडि बग्गी मा आउने हरू अरु लाई न 
छेक्ने गरी रहने छन्‌, २. 


दरवार, 


धैसाष सुदी १४ रोज ६]मा दस्तुर बमो 
जिम्‌ ४ खज नोट्स द्वार मा नआ रजिङडंट 
सग'दवार भयो 

सोहिदिन ५, वजे थोपा्थालि दवार मा 
वर्षार भयो 


निम्ता, 
|| ॥ 


ज्येष्ट वदि १ राज ७ मा फागु को मामु 
लि, निमता दिनालाइ श्री प. क. जनरल भी 
मसम्शेर जङ्ग राणा वाहादुर, श्री पु. क. 
जनरल फत्य सम्दार जङ्गराणा वाहादुर, ख्‌.क 
णल घाह्ादुर गभीरराल माशि रे. कर्णल डि 
लि सम्सेर थापा क्षात्रि काजि वलवान्‌ से सु 
ब्वा मरिजमान्‌ हरु साथील,श्री ३ महाराज 
को छैन सवारिभयो॥ " 

ज्येष्ट वदि,३ राज २ कादिन फाणुको 
साविक वमाजिम्‌ ४ वजे नोल्सिद्रवार मा 
दरवार मयो 


०“ मित्रता । 


जनाब्‌ छाठ साहब वहादुर 
वाट, हिन्दुस्थान मा समेत घरे 
काम गरे का कर्णेल पियसे सा- 


- [. हेव वहादुर ढाइ नेपाल को रजि- 


इन्ट गराइ पठाया को हुनाले 
ब्रीटिस सरकार र, नेपाल सकार 


1 
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किलर आजकी सशारक्तर्नटल्नलारननितमल्ब्ट लन 


को दोस्ति बढ्दै जानेछ भन्ने प्रा- 
यमिनिष्टर ढगायत, यस दबार 
ले पुरा उमेद गरेको बुझि न्छ, 

गछ पियस साद्षेव वहादुर को कु 
द्धि पूवक को मिहनत्‌ ले र कर्णे- 
लहखजङ्घ थापा क्षात्रि, लफटेन्टक 
रणल जितबहादुर क्षत्री हरूले पनी 
काम मा मदत्‌ पुग्याय, का हु- 
नाले, मारङ्‌ का सिकार मा ज- 
नाव लाउ साह्देव वद्दादुर का वन्दु 
क वाट; वाध र गेडा समेत मारि- 
याका मा.श्री ३. महाराज: वाट 


खुसिको तार लाउँ साहेव वहादुर 


छाइ गये को थियो छाउ साहेव 

वहादुर बाट पनी, सिकार को पुरा 

वन्दोवस्त मया को हुनाढे, पतिका 

र बहुतै अमल भयो भन्नवहृतै खु 

सिकातार श्री १ महाराज ढाइ 

आयाकरो हुनाले दुइसकार कावि» 
नमा येस्तै खुसि वढ्दै जावस 

मनि इच्छागर्दछों 


सवारी, ।' 


धेशाख को २८ दिन जाँदा श्रुक्रबार 
थो ३ महाराज्ञ को नगर्कोट सवार हुन्छः 


2. 


ब्रिबिधमुमुचार ।' 


र ०0 2 कन ०७. 
बी्गज- मा राजङुभार । 
अछाम का ' राजा का भाइ राज कुमार 
टेकवहादुर शाह वेशाख का १३ दिन जादा 
रक्सौल का रेलबाट उत्रि नेपाल ज्ञान: भनी 
खोगंज मा आइ बसेका छन्‌, 


नपाल बाट सवार अया को श्रा ५ मा- । 
हिला साहेवज्यू नरेन्द्राबिक्रम शाह को वेशाख 
१५ गते का ९. खज रात मा बोगज मा सवा' 
रो भै'मुरलोः वगेखा को दरवार मा राजगरो . 
बक्सीयो, 
| 


नाणरलणेरिठे कक | 


त्रिजयपुर मा देसाहा। 


वेसाहा केरु १ को चावल 1३।४ च्यूरा 
181४ भया को _छ वसाद्‌' नहुना ले मक छरे 
का छनन्‌, 


पाााााडभकितातमाल्मा 


बटवल । 


वैशाख ९, गते का वेहान देखि “ठलो आघि । 
चतास आइ साह गत रातो मा २ घडा ज- 
तो मटग्रा जत्रा आसिना पस्यो 


“%0-८००३०७ --- 


बुटवल यजार मा बेपार गने आया का 

सादु महाजन हरु देश जाने देशा तर्फ पाहाड 

जाने पाह्ाड तर्फ जाने गरे को हुनाले वजार 
सुन्ने-हुदै गया र 


० 
रीडी । 
खशाख शुदा ४'राज २ कादन २ घडा 

चाका मा श्रा पश्चाम तफका गवनर 
खडगसम्शार जङ्गराणा खहादूर. का, स 
वारा रडा मा भ वारा पारा का जम्गा सव 
नजर गरा वक्सा साहा दन सवाराफरा 
वबक्सोयो; 


४ दश्थाललाजााणाणााण 


नता पद्ची ।. 


श्री ३ महाराज बाट श्री पश्चिम त: 
रफ का कम्याण्डरइनचीफ खटगसम्भशेर 
जङ्ग राणाबहादुर ढाइ पश्चीम तरफ का 
गवरनर भन्न पदवी बक्सीयो, अव देखि 
न्‌ पश्चीम तरफ का गवनर भन्छु लख पढी 
गनू भन्ने हुकुम को सनद्‌ भयो; सा गवनेर 
पदावि का उत्सव मा मञकुर गवनर सा- | 
हेव वाट पाने पाल्पा मा पल्टन को रेव्यु 
गरी १७ तोप का सलामी लि वक्स्यो,, 


जाणलीफि क डा न्थाडाा नाक ----- । 
। 


नञा अन । 


अदाल्ती बन्दोवस्त 
नै २ ) फेराद पत्र ढौदा देवानी फौ- 


: जदारी जुदा जुट्दै लीहेनु फौजदारी पैले 


छिनी देवानी हेनु ज्यान सवन्धी करणि 
भात पानि ढाँका चोरी कुद्‌ पिट्‌ गालि 
गासा का फराद्‌ पत्र मा १ पेसा लिनु 


। अरु देवानी समेत्‌ गैह कुरा का फेराद 
, पत्र मा १ रुपञा लिनु, १ पैसा लिनु 
| भन्न्या मा? रुपजा छिन र १ रुपैवा 


लिनु भन्न्या मा १ पैसा ढिनहुदैँन 
नँ) २० अव्र उपान्त फेराद पत्र लि- 


। दा दहाय मा लेखिया का नमना' वमो- 


जिम्को रीत पुच्याई फेराद पत्र लिन्न 
यात नम्र का फराद्‌ पत्र 
_फेराद पत्र 
आगे फलाना ठाउँ जन्म हाल फ 
लाना ठाउँ बस्न्या फलाना, फल्पना जा 


। तया यो बहारा गच्यो अन बमाज 


निसाव मे सजाय मिलोस्‌बा, यो चिज 
भराई दिलाई पाउँ, सो कुरा नठहरे अन 
बमोजि सजाँय सहुँला बुझाउँला भन्न्या 
जोभयाका बेहोरा लेखनु लेखाई डिब्ु 
तपसिल, 
यस्कुरा को प्रमाण, 
साडी, 


त भि 


दा जान्ल्या.. 
फठाना ठाउँ वस्न्या फलाना जात 
का फलाना, वा नाम नजान का नचिद्द 
को, चिह्दे को, 
291 ! कक" 
सुनी जन्न्या- 


फलाना फढाना ठाउँमा छ;: । 
एंएऐ, (् 
फलाना ठाउँ को जन्मभै इालफः 
लाना ठाउँ बस्न्या फलाना फलाना जात 


फलानाले कचहरी मा चहाना. भन्न्या, 


छिह 
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हद 


आदत टट्ढु देखदा का 
छदडु गाढ क्काच घुमन्ता मोटा 
ताजा मगन्ता इङ लाइ भगाउने 
ओषधि ॥ 


भा फिपियकधाकोर 


मसूरि का ह्याकिम्‌ हरूज 
व यस्तो मगन्ता लाई देखे कि 
३० घण्श सम्म फोइर भयाको 
गाष्ठ तिमि ले साफ गरे साफ 
गरेनो भने हुकुम्‌ अदलि कोस 
जा होला, साफ गर्ने लाई कुचो 
र टोकरी लि आधा घण्टा भित्र 
आश्ष दाजिङ न्रू, मन्नेयस्तोद्दा 
किम्‌ को उदि सुन्ने बित्तिके मग 
न्ता राम टोकरि कुचो लि आउ- 
ने वाहाना ले हत जव केले 
ह्याकम लाई देखेकि गाह्रिमा 
छ्का ढुक्‌ 


कलकत्ता का घेरे गोदाम 

हरू मा माल ल्याउन र ढेजान 
लाई सजिलो हुनाले र ज्याला- 
दार भन्दा केहि किफायत हुनाढे 
गाडा राखेका थिये तर गाढा मा 
' पनि बेल को वा खचर को खचै 
ज्यादा हुना ले धकेल्ने गाढा 
तुल्याउन लाग्या का छन तस्तै 
हाम्रा देरामा पनि धकेल्ने गाडा 
बनाया धेरै किफायत होला पा- 
ङ्ग्राको गोलाई सफा रितैले ब- 
नाइ पाङ्ग्रा मा फलाम को गोल 
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बाकलो चका बनाई द्ाल्या 
देखिन एक्गेमानिस ले पनि घेरै 
वजन दार माल राष्या को गा- 
डा धकेलि ल्याउन सकूद पर्नेह्वो 


भा गाकनपमोकमककतक- 


िनललापनरिकिकीरल 


हिन्देस्तानमा अंग्रेज हरु को वे 
पार कस्तो रहेछ बुझनु पछेभनि 
जापाब्‌ का बुझकड घती नाराव 
यशी नाम भयाक। मोत्रे आया 
का छन्‌. कपास का रोजगारीमा 
चोख्ने लगाउनर्‌ भनेजस्तो गछेन्‌ 


जाभिरुषकाहा 


गित का नजा मनत्री श्री ३ 
महाराज देवसम्शर जङ्ग राणा 


ढुको पन्दोवस्त को खर सुन्दा 


वहादुर वाट गरी वक्शी याको मु | 
राज काजी अग्रज इरू खुपता ं 
रिफ गने लागे का छन भनी स | 
पत्याया को वङ्गवासी अख ं 
वार मा टापियाकाठ 
नाल स्ह्केन”- 
बजार को माङ । 
नेपाद । 
अनाज 
मार्सि चावल मोर्‌ १ के ।१।७।५ 
तौलि चावल मोर १ के ।२।१।५ 
धान्‌ मोर्‌ १ के ।४81६ 
मास मोर १के ।२।२।५ 
डुन्‌ मोरु १ के ।६५ 
के मोर क 
0५ १0०० दी 


धातु। 
१०० मंवर को सुन्‌ तोला १ के मोर ३१। 
अंग्रेजी चादि कम्पनी तोला १ के मोड १ 
कस्तुरो अवब्ठ तोला १ केमोर्‌ २३ 
लोट द्र २॥ खारिद्‌ विक्री ३ 
हुण्डी द्र २। तराहि को 
कलकत्ता हुण्डिद्र दसरनि ४ 
कपनि द्र सयेकरा २३॥ हुण्डि लाइ 


कलकत्ता कोा भाउ । 


सुन्‌ तया“र २४॥ 

आम्दानि म्दानि २४- [| 
चादि १०० तोलाको ७४॥० 

आम्दानि 


प्युठाना को । 


१ को घान्‌ 
रे १्को सके 
ऐ .१ को माथ 1 
रे १ को थ्यधार्गू १६ 
ऐ १ को तले 
रे १ को जन ।१ 


परेबा डाँडा को। 


सङ्‌ १ का धान 1१२ 
रे १ को मक ।१२ 
॥ टे का खास ४1४ 
षे ९ बो घ्यू माना ।1ई 
रे १ को तक ऐ 1- 
रे १ को गन र 14७ 
सिघुछी 
मोड १ को धाम १० 
रे १ का सडे १० । 
रे १ को लास 1४ 
रे ९६ कोाम््लागा ।-।३ 
रे ९६ का तेलमाना ।-18 
रे १ को मग ॥1७ 
रे ६ का तारो 1३ 
र ९ को सुर्ती ६६ 
दालखाको 
सोर १ को धाँन ।द .' 
रे १ को लडे (द 
थि 
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रे १ "को माथ ।३'१ 
(३ १ को ध्यघार्गी १। ” 
णे १ को तेल 1198 ५ 
र १ को चामल 1२०१ 
णे १ का कोटो । 
छै 
स्याङल्याङका 
मो १ का धान पट 
रे १ ब्हो सरको 1१ 
ऐं. ९ को माम 18 
णे ९ को घ्यु घानी १ 
रे १ कोतब् ॥-19 
रे ९ कामन 1". 
9. १ 
बागलुङका 
ग्रोरु १ को घान 24 
रे १ का चालल 188 
रे १ कामास 18 
रे १ का केरार 1४8 
रे १ का भटमास 1८ 
णे १ कोकोटो ।१४ 
रे १ को तोरि 18 
रे १ को नग 118 
रे १ को परेखा यण्ड, २७ 
कासाका भाँडा धार्गीरको ३।॥।- 
पितल्ने ऐ श्को ., ४॥ 
०. 9०१ 
बुखन्‌ का 
कर्‌ १९ को चामक्ष ८ सेड्ठी 
रे १कारइरकोटाश्रसेद्दी 
9०. पै के 
बम्बेको बजारको दर 
सुन्‌ २७ ,नख्नर्को २२।।।% 
रे १०७० नस्बको १ २8 
चाटी १७ पनी १ २७३।।- 
एऐ १०३पोनो ७३ ।॥।” 
१५७५ ३ (0, ०० 
प्रमेश्वरे नाटको 
साटे तिनको ६ दन 
[७२ २०७ १ 
सन्च्यात्‌ का 


मनिन्‌ घान लोरु १ को ट्र 1६18 
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सम्यता नभयाका दुविका- बाट घर्मे, कर्म,अक- 


छ्‌ बुद्धि बन्देवपार, खातैपाति, चालचछन्‌ , ब- 
हादुरी इद कौनै कुरामापाने उन्नाति हुनन- 
सक्रने दहराइ बक्सा, आफ्ना छोरा जस्तादु- 
निज बिद्यानुहुन्‌ , इन्मा सम्यता बटरोस्‌ भन्ना- 
निमित्त श्रै ३ महाराज देवसंशर नङ्गराणा न- 
दवादूर बाट गाँउ गाँउ मागरि ३५ ठाउमा पा- 
ठशाढा राखिब्र'क्सयो, सभ्यता बढाइ देशको 
इन्नाति बहुते गेरका' मुलुक्‌ल सभ्यता मात्रै म 

याका मुलुक्‌ हरुठाइ' बराबर टबइ राख्याको 
देखियाको हुनाले यस्‌ दुनियामा सबैभन्दा मु. 

ख्यकरो देशको उन्नाते गराउनुहो भन्ने ठहरा- 
इ बक्सीयो नेपाल देशको उन्नति ,होस्‌ उन्न- 
ति मयापाछै सासदुनिञा सुखपाउनन्‌ भन्ना- 
कानिमित्त ग्रि ३ महाराज बाट, येसूहाम्रो का- 


खोनामा संपूण कुराको पुरामदत्‌ गरी बक्सी | 


उन्नति को मुख्यक्कारण भयाको अखबार प्रक्ा- 
श भयो 


कपैले मेले यो काम जाने 
को छु. जागिर पाँउ भन्त्येर एस 
ठाउमा मेले घाउपाञ्जा भनी मन्न 
आया. दामडिइ छापि दिन्छौं 

सकार कोर. दुनिञ्जाको, फा 
डदा हुन्या कुरा छपाउन ल्याया' 


छापि दिन्छौं, 


। पाह्राइ मदेश मा जुढ्नु भयाको कु 


रा. छपाउन ट्पाया. वेदाममा ढा- 
पिदिन्छौं, 


। कमेछ जहा. जाहेनेमयाको नच- 
। ल्याका नज काम मेले तजबीज 


गरेकोछु, मेलेमात्र पाँउ भन्न्यार 
तस्तै माल व्यायाकोछुँ अरुठाउ- 
ठाउमा पन्ति ज्यादा दकोर भया 
पनि म पुस्याउन सक्छ मेलेमात्र 
बिक्रि गर्ने पाउने सनद गरी पा- 
उ भन्ने सक्रेरमा जाहेहुने बिन्ति 
पत्र उपाञन ल्यायाछापिदिन्छौं 
यस कारखाना मा पुस्तक पात्रा 
तमसुक, विज्ञापन, रसिद, निमृता- 
का टिकट, चिरी लेखने कागज, 
लिफाफा ईत्यादि सवेथोक चम्त्रई 
जस्ता टाइप ( अक्षर )मा सनै भ- 
न्दा सस्तो दाम मा छापदिन्छौ 
जस्ढाई छपाउना.को इच्छा छ उ- 


। महाशयहछले तल लेखिया काउे 


काना मा जकाम उपाउन्ने छप 
उई दिनुहोला काम हेरीछपाई ठि- 
कगरी चाडो छापी पठाई दिञला। 
नेपालि मा अधात्‌ कस्तुरैं, 
सिलाजित, चर, टोपि, खाग 
(गेडा का सिङ ) का अणाउे, 


' अघ इयाँद सवाचज यसका 


नामा अरूभन्दा सस्तार राम्रापा 
इन्छ अद& कासि, कलकत्ता, वम्व 


-इ,मथुरा, लेखन इयादि सहर 


मा ठापियाको पुस्तक हरुपनि 
तलडेखियाका ठेका मा पाइन्छ 


पे नर्देव, मोतिकुष्ण 
पशुपत-प्रेस, नेपाल, 


त जनत 0 क सडक 
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